Contra dicho informe del Tribunal de Defensa de la Libre 

Competencia, el requirente de inaplicabilidad interpone un recurso de reclamación, el 

Código de validación: 96748ff5-39a1-467d-8fe6-7271680fb3ab, el cual puede ser validado en el siguiente enlace: HTTPS://VALIDACION.TCCHILE.CL/ 

0000436
CUATROCIENTOS TREINTA Y SEIS

5 

que es declarado improcedente por el propio Tribunal, conforme a lo dispuesto en el 

artículo 31 del Decreto Ley Nº 211. Precisamente, es el inciso final del recién 

mencionado artículo aquel cuya inaplicabilidad se solicita: 

“El ejercicio de las atribuciones a que se refieren los números 2), 3) y 4) del artículo

[...]

procedería autorizar la exención a que se refiere el artículo 129 bis 9, inciso cuarto, de 

Código de Aguas y cuyo pronunciamiento les fuera solicitada por las requirentes. 

Código de validación: 96748ff5-39a1-467d-8fe6-7271680fb3ab, el cual puede ser validado en el siguiente enlace: HTTPS://VALIDACION.TCCHILE.CL/ 

0000442
CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS

11 

Al mencionado recurso de reclamación no se dio a lugar por aplicación del 

artículo 31, inciso final, del DL N° 211, que ha sido impugnado en estos autos 

constitucionales. 

En contra de dicha resolución, las requirentes interpusieron recurso de hecho,

[...]

características del dictamen del TDLC recaído en el mercado de los derechos de 

aprovechamiento de aguas a que se refiere el art. 129 bis 9 del Código de Aguas. 

Código de validación: 96748ff5-39a1-467d-8fe6-7271680fb3ab, el cual puede ser validado en el siguiente enlace: HTTPS://VALIDACION.TCCHILE.CL/ 

0000443
CUATROCIENTOS CUARENTA Y TRES

12 

II. PATENTE DE DERECHOS DE APROVECHAMIENTO DE AGUAS Y SU 

EXENCIÓN 

5°. A las aguas se refiere nuestra Constitución cuando dispone “los derechos 

de los particulares sobre las aguas, reconocidos o constituidos en conformidad a la

[...]

Se trata de juicios técnicos específicos que la ley confía al TDLC ya que 

producirán efectos en el mercado o que se tomarán en cuenta por otros organismos 

estatales. 

Código de validación: 96748ff5-39a1-467d-8fe6-7271680fb3ab, el cual puede ser validado en el siguiente enlace: HTTPS://VALIDACION.TCCHILE.CL/ 

0000451
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UNO

20 

Por su naturaleza, no se puede confundir un dictamen del TDLC con las 

resoluciones de término, mediante las cuales se concluye un procedimiento 

administrativo. Tampoco hay confusión entre un informe y los autos, decretos o 

sentencias interlocutorias por cuanto mediante un informe no se adopta ninguna